
EIROPAS BANKU IESTĀDE

2022. GADA PĀRSKATA 
KOPSAVILKUMS



Photo credits: European Banking Authority on pages: 3, 20.
Illustration credits: Canva on pages: 4, 8, 9, 12, 13, 15, 18.

PDF ISBN 978-92-9245-911-6 ISSN 1977-8872 doi:10.2853/048 DZ-AA-23-001-LV-N

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs,2023

© Eiropas Banku iestāde, 2023
Atļauts reproducēt, norādot avotu.



2022. GADA PĀRSKATA  
KOPSAVILKUMS





2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

3

EBI priekšsēdētāja un izpilddirektora 
ievadruna

2022. gadā pasaule saskārās ar daudziem izaicinājumiem. Krievijas iebrukums 
Ukrainā izraisīja globālu humanitāro krīzi un kaitēja ekonomikai. Turklāt pār-
eja uz augstākām procentu likmēm ietekmēja aktīvu vērtības un kredītkvalitāti. 
Bāzeles III noteikumu un Eiropas Savienības (ES) banku noteikumu īstenošana 
kļuva vitāli svarīga banku nozares noturībai.

Digitālā transformācija ES banku un maksājumu jomā tika atzīta par jomu, ku-
rai jāpievērš liela uzmanība. Finanšu iestādes tika mudinātas atbildīgi izmantot 
inovatīvas tehnoloģijas, līdzsvarojot riskus un iespējas. Tādas regulatīvās ini-
ciatīvas kā Digitālās darbības noturības akts (DORA) un Regula par kriptoaktīvu 
tirgiem (MiCA) bija vērstas uz to, lai uzlabotu darbības noturību un aizsargātu 
finanšu stabilitāti, vienlaikus veicinot inovāciju.

Maksājumu pakalpojumu direktīvas (MPD 3) pārskatīšanas mērķis bija saska-
ņot maksājumu tirgu un novērst regulējuma arbitrāžu. Vispārējais mērķis bija 
izveidot stabilu regulatīvo un uzraudzības sistēmu, kas atbalstītu pāreju uz ilgt-
spējīgāku ekonomiku, vienlaikus nodrošinot banku sektora noturību.

Vides, sociālie un pārvaldības (VSP) faktori tika uzskatīti par kritiski svarīgiem 
ilgtspējīgai nākotnei, pastāvīgi cenšoties tos integrēt banku sektorā. Tika atzīts, 
ka VSP faktoriem ir izšķiroša nozīme finanšu nozares lomas veidošanā klimata 
pārmaiņu apkarošanā un ilgtspējas veicināšanā. Turpinājās centieni integrēt 
VSP aspektus ES banku nozarē, koncentrējoties uz riska pārvaldību, informāci-
jas atklāšanu, uzraudzības praksi, klimata spriedzes testēšanu un prudenciālo 
sistēmu. Mērķis bija novērst zaļmaldināšanu un pievērsties visām VSP dimen-
sijām, lai nodrošinātu ilgtspējīgu nākotni.

JOSÉ MANUEL CAMPA

Eiropas Banku iestāde (EBI) 2022. gadā saskārās ar vēl vienu sarežģītu gadu 
saistībā ar globālajām ekonomikas neskaidrībām un negaidītiem notikumiem, 
piemēram, notiekošo konfliktu Ukrainā. Neraugoties uz šiem šķēršļiem, EBI 
izdevās izpildīt 95  % no tās uzdevumiem, kas izklāstīti tās 2022.  gada darba 
programmā. Šis sasniegums bija saistīts ar personāla apņēmību un elastīgu-
mu, uzlabotiem darbības procesiem un jaunu iekšējās mobilitātes politiku.

Viens no galvenajiem mērķiem bija uzlabot banku un finanšu datu izmantošanu. 
EBI mērķis bija kļūt par uzticamu datu avotu, paplašinot Eiropas centralizētās 
uzraudzības datu infrastruktūras (EUCLID) platformu un sniedzot ieguldījumu 
Eiropas Komisijas datu stratēģijā.

Ilgtspēja joprojām bija galvenais aspekts, un EBI pētīja VSP riskus, iekļāva tos 
noteikumu izstrādē un īstenoja savus vides mērķus. Tika aktīvi veicināta dzi-
mumu līdztiesība.

Inovāciju jomā EBI uzlaboja sadarbības rīkus un uzsāka mākoņdatošanas prog-
rammu, nodrošinot stabilu datu drošību.

Raugoties nākotnē, EBI turpinās darbu pie prudenciālā regulējuma, paplašinās 
riska identifikācijas instrumentus, gatavosies regulatīvām izmaiņām un palī-
dzēs izveidot ES nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas novēršanas iestādi. 
Organizācija ir pārliecināta par savām spējām un moderno infrastruktūru.

FRANÇOIS-LOUIS MICHAUD



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

4 

Sasniegumi 2022. gadā

ES banku stabilitātes novērtēšana

Risku un ievainojamības analīze

EBI ir izšķiroša nozīme ES banku stabilitātes 
novērtēšanā un risku un ievainojamības iden-
tificēšanā banku nozarē. EBI pārbauda gan 
kvantitatīvo, gan kvalitatīvo informāciju, to-
starp banku sniegtos datus un tirgus norises, 
lai novērtētu tādus faktorus kā maksātspēja, 
likviditāte, kredītrisks, rentabilitāte un banku 
uzņēmējdarbības modeļu dzīvotspēja.

2022. gada riska novērtējuma ziņojums parā-
dīja, ka 2022. gadā ES bankas saglabāja augs-
tus kapitāla koeficientus, un vidējais pirmā 
līmeņa pamata kapitāla (CET1) koeficients bija 

15,3 %. Tām bija arī pieņemami sviras koefi-
cienti un paaugstināts likviditātes līmenis. 
Tomēr dažas bankas piedzīvoja lielu līdzekļu 
izņemšanu uzticības trūkuma dēļ, un tas lie-
cina, ka ir nepieciešama pastāvīga modrība. 
Ziņojumā arī konstatēts, ka ES bankas plā-
noja palielināt uz tirgu balstīto finansējumu, 
taču saskārās ar problēmām, kas saistītas ar 
finansējuma prasību izpildi, jo īpaši ar mone-
tārās politikas pastiprināšanu un nepiecieša-
mību atmaksāt centrālās bankas aizdevumus 
un izpildīt minimālās regulējuma prasības. Zi-
ņojumā arī uzsvērts valūtas nesakritības risks 
ārvalstu valūtas finansēšanā.

https://www.eba.europa.eu/eba-risk-assessment-warns-about-impact-deteriorating-macroeconomic-environment


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

5

Aktīvu apgrūtinājuma pārskats norādīja, ka 
2021.  gadā bankas plaši izmantoja centrālās 
bankas finansējumu, kā rezultātā palielinājās 
kopējais apgrūtinājuma koeficients. Tomēr līdz 
2022. gada beigām aktīvu apgrūtinājuma koefi-
cients bija samazinājies līdz 25,8 % apgrūtināto 
aktīvu un nodrošinājuma samazināšanās dēļ.

Galvenie riski, kas identificēti 
2022. gada riska infopaneļos

EBI riska infopanelī tika uzsvērti vairāki galve-
nie riski 2022. gadā, tostarp aktīvu kvalitātes un 
aizdevumu riska darījumu tendences. Lai gan 
ES bankas palielināja aizdevumu risku, piepra-
sījums pēc aizdevumiem gada otrajā pusē bija 
ierobežots procentu likmju pieauguma, inflāci-
jas spiediena un paaugstinātas nenoteiktības 
dēļ. Pieauga enerģētikas nozares riska darī-
jumu apjoms, kas noveda pie likviditātes vaja-
dzībām un riska darījumu koncentrācijas dažās 
bankās. Aktīvu kvalitāte kopumā uzlabojās, bet 
kredītrisks, jo īpaši saistībā ar ienākumus ne-
nesošiem aizdevumiem, bija cieši jāuzrauga.

Risku kopsavilkums identificēja arī riskus 
mājokļu un komerciālā nekustamā īpašuma 
tirgos. ES bankas bija pakļautas ievēroja-
mam riskam saistībā ar mājokļa nekustamo 
īpašumu, un, lai gan pieprasījums pēc hipo-
tekārajiem aizdevumiem palielinājās, augošās 
procentu likmes un ekonomikas lejupslīde 
ierobežoja izaugsmi. Palielinājās komerciālo 
nekustamo īpašumu riska darījumi, un noza-
re saskārās ar problēmām augstāku procentu 
likmju, augošo enerģijas izmaksu un darba 
prakses izmaiņu dēļ.

EBI uzsvēra operacionālos riskus, tostarp di-
gitalizāciju un to, kā bankas un to klienti iz-
manto IKT. Tā arī veica aptaujas par dažādiem 
riskiem, piemēram, uzņēmējdarbības modeļa 
dzīvotspēju, rentabilitāti, aktīvu kvalitāti, fi-
nansējuma riskiem, rīcības riskiem, VSP ap-
svērumiem, finanšu tehnoloģijām un neliku-
mīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu.

1. attēls. Pirmā līmeņa pamata kapitāla (pilnībā noslogotā) koeficients

10 %

12 %

14 %

16 %

18 %

20 %

22 %

de
c.

 1
4

ap
r. 

15

au
g.

 1
5

de
c.

 1
5

ap
r. 

16

au
g.

 1
6

de
c.

 1
6

ap
r. 

17

au
g.

 1
7

de
c.

 1
7

ap
r. 

18

au
g.

 1
8

de
c.

 1
8

ap
r. 

19

au
g.

 1
9

de
c.

 1
9

ap
r. 

20

au
g.

 2
0

de
c.

 2
0

ap
r. 

21

au
g.

 2
1

de
c.

 2
1

ap
r. 

22

au
g.

 2
2

de
c.

 2
2

Vidējais svērtais apjoms 25. lappuse 50. lappuse 75. lappuse

https://www.eba.europa.eu/eba-observed-increasing-encumbrance-ratio-2021-albeit-some-signs-stabilisation
https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/risk-dashboard


E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

6 

Spriedzes testa aktivitātes: uzlabot 
banku sektora noturību un sagatavotību 
klimata riskiem

ES mēroga spriedzes tests, kas ir svarīgs ins-
truments kompetentajām iestādēm, novērtē ES 
banku noturību pret smagiem satricinājumiem, 
palīdz pieņemt uzraudzības lēmumus un riska 
mazināšanas stratēģijas. Šajā procesā tiek no-
vērtēts, vai nesena banku kapitāla uzkrāšana 
var segt zaudējumus un atbalstīt ekonomi-
ku spriedzes periodos. Tirgus caurredzamību 
veicina arī konsekventa atsevišķu banku datu 
publicēšana par kopējo šoku ietekmi.

Sagatavošanās 2023.  gada ES mēroga sprie-
dzes testam tika pabeigta 2022. gadā, tostarp 
semināri un konsultācijas ar nozari, kā rezul-
tātā tika publicēta spriedzes testa metodoloģija 

un veidnes. 2023.  gada pētījumā tiks iekļauta 
paplašināta izlase (70  bankas), un, pamato-
joties uz iepriekšējiem pētījumiem, tiks veikti 
būtiski metodoloģijas uzlabojumi. Ievērojami 
uzlabojumi ietver gūtās pieredzes iekļaušanu, 
no augšas uz leju vērstu posteņu ieviešanu tīra-
jiem komisijas maksas un komisijas naudas ie-
nākumiem (NFCI) un padziļinātu nozaru analīzi.

Lai pievienotu mērķorientētu nozaru analīzi, 
ko izraisa tādi notikumi kā Covid-19 un karš 
Ukrainā, bankām ir jāsniedz detalizēta in-
formācija par riska darījumu sadalījumu pa 
ekonomikas nozarēm. Tas veicina spriedzes 
testa rezultātu ticamību. Turklāt, pārkalibrējot 
atsauces likmes pārnešanu uz noteiktiem no-
guldījumiem, tiek uzlabots mācību reālisms.

2. attēls. Galvenie operacionālo risku raksturojošie rādītāji, kā uzskata bankas

80 %

17 %
13 % 13 %

58 %

17 %

17 %

17 %

25 %

0 %

13 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

b) IT traucējumia) Kiberrisks un 
datu drošība

c) Ārpakalpojumu
izmantošana

d) Regulatīvas
iniciatīvas

e) Uzvedības un
juridiskais risks

f) Organizatoriskas
pārmaiņas

g) Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu 
legalizēšana

(NILL) un erorisma
finansēšana (TF)

h) Piemērojamo
ierobežojošo 

pasākumu režīmu 
neievērošanas
risks (finanšu 

sankcijas)

i) Krāpšana j) Klimata risks k) Cits

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

20
20

. g
ad

a 
ru

de
ns

20
21

. g
ad

a 
pa

va
sa

ris
20

20
. g

ad
a 

ru
de

ns
20

21
. g

ad
a 

pa
va

sa
ris

20
20

. g
ad

a r
ud

en
s

https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-methodology-and-draft-templates-2023-eu-wide-stress-test
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-methodology-and-draft-templates-2023-eu-wide-stress-test


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

7

Turpmākā attīstība ietver lejupējas stresa tes-
tēšanas spējas integrēšanu. Sadarbojoties ar 
Eiropas Centrālo banku (ECB) un kompeten-
tajām iestādēm, EBI izstrādāja lejupējus mo-
deļus ar NFCI modeli, kas noteikts 2023. gada 
īstenošanai. Šī pieeja racionalizē prognozes, 
līdz minimumam samazinot ziņošanas slo-
gu un nodrošinot konsekvenci. EBI mērķis ir 
maksimāli palielināt rezultātu vērtību un izpē-
tīt iespēju paplašināt lejupējas pieejas izman-
tošanu citās riska jomās.

Eiropas Komisijas ilgtspējīga finansējuma 
stratēģijas pilnvarojumi mudina EBI veikt re-
gulārus klimata pārmaiņu spriedzes testus 
un izstrādāt vadlīnijas VSP risku novērtēša-
nai. EBI stratēģija ietver klimata spriedzes 
testu nošķiršanu no ES mēroga testiem un 
spriedzes testu sistēmu praktisku pielāgoša-
nu. Darbseminārs palīdzēs izstrādāt klimata 
riska spriedzes testa sistēmas, nodrošinot 
banku nozares gatavību. Turklāt EBI pārskatīs 
vadlīnijas par spriedzes testēšanu, lai ietvertu 
klimata pārmaiņas un ilgtermiņa VSP ietekmi.

3. attēls.  Spriedzes testa uzdevumi un atbildība

EBI 
koordinācija

1. EBI sadarbībā ar 
ESRK jāierosina ES 

mēroga spriedzes tests

2. EBI jāizstrādā 
vienota 

metodoloģija

3. ECB/ESRK 
jānodrošina 

makroekonomiskie 
scenāriji (bāzes un 

nelabvēlīgi)

4. EBI jācentralizē 
bieži uzdoto jautājumu 

process

5. Uzraudzības 
iestādēm jānodrošina 

banku rezultātu 
kvalitāte

6. EBI jāatklāj 
konsekventi 

visaptveroši rezultāti 

7. Uzraugiem 
jāpieņem lēmums 
par turpmākiem 

pasākumiem

https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/climate-risk-stress-testing-eu-banks


E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

8 

EBI atbilde uz Krievijas iebrukumu Ukrainā

Krievijas iebrukums Ukrainā ir būtiski ietek-
mējis Ukrainas valsti, sabiedrību un ekono-
miku, kā arī Eiropas banku sektoru. EBI ir 
reaģējusi uz šiem izaicinājumiem, novērtējot 
tiesiskā regulējuma gatavību un izvietojot ins-
trumentus, lai nodrošinātu koordinētu reakci-
ju starp prudenciālās uzraudzības iestādēm.

Sākotnējais novērtējums par konflikta ietekmi 
uz ES banku sektoru parādīja, ka ES banku 
tiešie riska darījumi ar Krievijas un Ukrainas 
darījuma partneriem rada idiosinkrātiskus 
riskus, bet neapdraudēja ES tirgus finanšu 
stabilitāti. Tomēr otrās kārtas sekām, tostarp 
paaugstinātai nenoteiktībai un traucējumiem 
ražošanas līnijās, bija būtiskāka ietekme. Tas 
izraisīja augstu inflāciju un enerģētikas krīzi, 
kas ietekmēja makroekonomisko vidi un radīja 
risku banku bilancēm un darbības stabilitātei.

EBI nodrošināja pārredzamību, ziņojot par 
banku riska darījumu ar Krieviju un Ukrainu 
attīstību, izmantojot savu riska infopaneli. Tā 
arī sadarbojās ar Eiropas Vērtspapīru un tirgu 
iestādi (ESMA), lai risinātu pārmērīgu svārstī-
gumu enerģijas atvasināto instrumentu tirgos. 
Eiropas Komisija lūdza EBI koncentrēties uz 
banku lomu nodrošinājuma pārveidošanas 
pakalpojumu sniegšanā un atvieglot nefinan-
šu darījumu partneru garantiju sniegšanu kā 
nodrošinājumu, lai līdz minimumam samazi-
nātu likviditātes problēmas, ar kurām saska-
ras enerģētikas uzņēmumi.

Bankām bija izšķiroša nozīme enerģētikas 
uzņēmumu atbalstīšanā, sniedzot atvasināto 
produktu tīrvērtes pakalpojumus un paplaši-

not īstermiņa kredītus, lai izpildītu saistības 
attiecībā uz nodrošinājumu. Tomēr enerģijas 
cenu pieaugums un likviditātes problēmas ap-
grūtināja banku spēju vēl vairāk atbalstīt ener-
ģētikas uzņēmumus. EBI uzsvēra, cik svarīgi ir 
palielināt pārredzamību attiecībā uz seguma 
pieprasījumiem, un izpētīja iespēju izmantot 
banku garantijas kā nodrošinājumu tīrvērtes 
dalībniekiem.

EBI ir veikusi dažādus regulatīvus un uzrau-
dzības pasākumus, lai novērstu konflikta ie-
tekmi uz banku nozari. Tā izvērtēja konflikta 
iespējamo ietekmi uz tiesisko regulējumu, 
nodrošināja konsekventu uzraudzības pieeju 
un atviegloja informācijas apmaiņu starp uz-
raudzības kolēģijām. EBI pievērsās arī riska 
mazināšanai un finanšu integrācijai, sniedzot 
vadlīnijas, lai novērstu riska mazināšanas ne-
gatīvo ietekmi uz neaizsargātiem klientiem, un 
konsultējoties par vadlīnijām saistībā ar neli-
kumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un tero-
ristu finansēšanas (NILL/TF) riska pārvaldību.

Turklāt EBI atbalstīja sankciju īstenošanu, 
izstrādājot veidnes ziņošanai par noguldīju-
miem, uz kuriem attiecas ekonomiskās sank-
cijas. Šīs veidnes bija paredzētas to valstu 
iestāžu brīvprātīgai izmantošanai, kuras ir at-
bildīgas par sankciju uzraudzību.

Kopumā EBI ir aktīvi uzraudzījusi Krievijas 
iebrukuma Ukrainā radītās problēmas un re-
aģējusi uz tām, lai aizsargātu Eiropas banku 
sektora stabilitāti un mazinātu ietekmi uz fi-
nanšu iestādēm un to klientiem.

https://www.eba.europa.eu/eba-risk-dashboard-indicates-limited-direct-impact-eu-banks-russian-invasion-ukraine-also-points
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/About Us/Missions and tasks/Correspondence with EU institutions/2022/1039915/EBA response to EC request on energy markets.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/About Us/Missions and tasks/Correspondence with EU institutions/2022/1039915/EBA response to EC request on energy markets.pdf
https://www.eba.europa.eu/eba-calls-financial-institutions-ensure-compliance-sanctions-against-russia-following-invasion


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

9

Prudenciālās uzraudzības regulējuma atjaunināšana

Vienots noteikumu kopums

2022.  gadā EBI bija nozīmīga loma pruden-
ciālās sistēmas atjaunināšanā un tā palīdzē-
ja īstenot Bāzele III ES. EBI koncentrējās uz 
konsekvences un efektivitātes nodrošināšanu 
prudenciālās uzraudzības un noregulējuma 
noteikumu piemērošanā banku nozarē. Tā arī 
sniedza ieguldījumu ieinteresētajām perso-
nām, lai nodrošinātu tiesiskā regulējuma at-
bilstību nākotnes vajadzībām.

Viena no galvenajām jomām, kurai EBI pievēr-
sās, bija procentu likmju risks banku portfelī 
(IRRBB).Tā izstrādāja vadlīnijas un regulatīvos 
tehniskos standartus (RTS), lai aptvertu IRR-
BB pozīcijas un novērtētu kredītriska starpī-
bas risku. EBI arī uzraudzīja šo standartu īste-
nošanu un to ietekmi uz ES iestādēm.

EBI veica uzraudzības darbu kapitāla jomā, 
tostarp īstenojot savu atzinumu par manto-
tajiem instrumentiem un pārskatot pirms 
KPR (Kapitāla prasību regulas) pirmā līmeņa 
pamata kapitāla instrumentus. Tā arī uzrau-
dzīja kopējo zaudējumu absorbcijas spēju un 
minimuma prasību pašu kapitālam un atbilstī-
gajām saistībām (TLAC/MREL) un strādāja, lai 
nodrošinātu kapitāla un atbilstīgo saistību 
konsekvenci visās iestādēs.

Vēl viena EBI uzmanības joma bija 9. starptau-
tisko finanšu pārskatu standartu (SFPS) ievie-
šana. Tā uzraudzīja 9. SFPS īstenošanu un tā 
mijiedarbību ar prudenciālajām prasībām, jo 
īpaši attiecībā uz portfeļiem ar augstu saistību 

neizpildes līmeni (HDP). EBI veica datu vāk-
šanas darbības un izstrādāja veidnes, lai no-
vērtētu paredzamo kredītzaudējumu rezultātu 
mainīgumu un to ietekmi uz prudenciālajiem 
rādītājiem.

EBI panāca progresu, pabeidzot regulējuma 
izstrādi attiecībā uz lieliem riska darījumiem 
ES. Tā izstrādāja RTS, lai identificētu paralēlās 
banku sistēmas struktūras un saistīto klientu 
grupas. Tā arī strādāja pie vērtspapīrošanas 
regulējuma atjaunināšanas, tostarp nodroši-
not skaidrību par riska paturēšanas noteiku-
miem un izstrādājot kritērijus vienkāršai, pār-
redzamai un standartizētai (VPS) sintētiskās 
vērtspapīrošanas zīmei.

Tirgus un kredīta vērtības korekcijas riska 
jomā EBI pabeidza izstrādāt visus RTS, uz 
kuriem attiecas tirdzniecības portfeļa (FRTB) 
pamatpārskatīšanas (FRTB) ceļveža 3. posms. 
Tā atbalstīja vienotā noteikumu kopuma kon-
sekventu piemērošanu ar jautājumu un atbil-
žu palīdzību un uzraudzīja strukturālo valūtas 
maiņas vadlīniju īstenošanu.

EBI arī strādāja pie tā, lai pabeigtu savu ceļve-
di ieguldījumu brokeru sabiedrībām, pievēršo-
ties tādiem jautājumiem kā likviditātes riska 
novērtēšana, atbrīvojumi no likviditātes pra-
sībām, 2. pīlāra papildinājumi un uzraudzības 
pārbaudes un novērtēšanas procesa (SREP) 
procedūras. Tā turpināja darbu saistībā ar tir-
gus infrastruktūru, jo īpaši attiecībā uz sākot-
nējās drošības rezerves modeļu validēšanu.

https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-its-report-first-mandatory-exercise-basel-iii-full-implementation-impact
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-standards-and-guidelines-interest-rate-risk-arising-non-trading-book-activities
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-standards-and-guidelines-interest-rate-risk-arising-non-trading-book-activities
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-standards-and-guidelines-interest-rate-risk-arising-non-trading-book-activities
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-standards-and-guidelines-interest-rate-risk-arising-non-trading-book-activities
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-identification-group-connected-clients
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-identification-group-connected-clients
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-identification-group-connected-clients


E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

10 

Kopumā EBI bija izšķiroša nozīme vienotā no-
teikumu kopuma izveidē attiecībā uz banku 
darbību ES, veicinot prudenciālās uzraudzības 
sistēmas atjaunināšanu un nodrošinot kon-
sekvenci un efektivitāti tā piemērošanā.

Uzraudzības prakse

2022.  gada Eiropas uzraudzības pārbaudes 
programma (ESEP) bija vērsta uz uzraudzības 
prakses uzlabošanu ES. EBI ir būtiska loma 

uzraudzības pieeju saskaņošanā ar ESEP 
starpniecību. Galvenie temati, kam jāpievērš 
uzmanība uzraudzības jomā, tika saskaņoti ar 
Savienības stratēģiskajām uzraudzības priori-
tātēm un ietvēra pievēršanos Covid-19 ietekmei 
uz aktīvu kvalitāti, IKT riskiem, digitālo pārveidi, 
VSP un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēša-
nas un teroristu finansēšanas riskiem. Lai gan 
šie temati tika integrēti uzraudzības darbā, ies-
tādes joprojām attīsta digitālās transformācijas 
un VSP novērtēšanas spējas.

4. attēls. Galvenie temati, kas iekļauti CAS uzraudzības prioritātēs 2022. gadā

• Lielākā daļa kompetento iestāžu rūpīgi uzraudzīja moratoriju izbeigšanu, pārskatīja iestādes 
ieņēmumus nenesošu riska darījumu pārvaldību un uzkrājumu veidošanu, kā arī aizdevumu 
izsniegšanas praksi.

• Nedaudz vairāk nekā puse kompetento iestāžu novērtēja digitālās stratēģijas noteikšanu un 
vadības struktūras lomu.

• Gandrīz puse kompetento iestāžu pilnībā pārskatīja digitālās stratēģijas īstenošanu un 
pieeju attiecībā uz FinTech risinājumiem.

• Lielākā daļa kompetento iestāžu (KI) pārskatīja IKT drošības risku un IKT prasības, kas noteiktas 
ārpakalpojumu sniedzējiem.

• Gandrīz puse KI nepārbaudīja vai tikai daļēji verificēja riska datu apkopošanas spējas.

• Lielākā daļa kompetento iestāžu pārbaudīja NILL/TFN informācijas apmaiņu iestādē un 
vadības struktūras locekļu piemērotības novērtējuma ietvaros novērtēja NILL/TFN aspektu.

• Gandrīz trīs ceturtdaļas kompetento iestāžu pārskatīja, kā bankas veicina iekšējo izpratni 
par konkrētiem VSP riskiem.

• Nedaudz vairāk nekā puse kompetento iestāžu pārbaudīja, vai uzņēmējdarbības/kredītu 
stratēģija un pārvaldības sistēma atspoguļo VSP risku.

Covid-19 pandēmijas ietekme uz 
aktīvu kvalitāti un pienācīgu 

uzkrājumu veidošanu

Digitālā transformācija 
un FinTech spēlētāji

IKT drošības risks un IKT 
ārpakalpojumu izmantošanas 
risks, riska datu apkopošana

NILL/TFN

VSP

Uzraudzības kolēģijas, kuru mērķis bija veicināt 
sadarbību starp iestādēm, 2022. gadā darbojās 
labi, ar uzlabojumiem no 2021. gada. Tika kon-
statēti uzlabojumi dokumentu izplatīšanā un 
agrīnās brīdināšanas rādītāju apmaiņā. Kopīgo 
lēmumu procesuālajos aspektos 2023. gadā ir 
gaidāmi uzlabojumi. Šajā kontekstā EBI veicina 
kopīgu labo praksi, palīdzot veikt pārrobežu no-
vērtējumus un kopīgas pārbaudes.

EBI salīdzinošajā izvērtēšanā tika konstatēts, 
ka kompetentās iestādes uzraudzības prak-
sē ir iekļāvušas EBI vadlīnijas par IKT riska 
novērtējumu, bet problēmas joprojām pastāv. 
Kompetentajām iestādēm radās grūtības ar 
IKT uzraudzības kompetences palielināšanu, 
proporcionalitātes piemērošanu un IKT riska 
novērtējuma integrēšanu kopējā uzraudzības 
procesā. Pārskatīšana veicināja paraugprakses 
un ieteikumu apmaiņu attiecībā uz spēju veido-
šanu un horizontālo analīzi.

https://www.eba.europa.eu/eba-sets-examination-programme-priorities-prudential-supervisors-2023
https://www.eba.europa.eu/eba-sets-examination-programme-priorities-prudential-supervisors-2023
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2022/1041612/Peer Review Report on ICT Risk assessment under the SREP.pdf


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

11

Pārvaldības un atalgojuma jomā EBI pilnveidoja 
atalgojuma salīdzinošo novērtēšanu pēc iestā-
žu un ieguldījumu sabiedrību regulējuma sistē-
mu nodalīšanas. Tagad uzmanība tiek pievērsta 
vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirībām 
un augsta atalgojuma saņēmējiem, lai atklātu 

nevienlīdzības izpausmes. Augsta atalgoju-
ma saņēmēju skaita pieaugums, kuri saņēma 
atalgojumu vairāk nekā 1 miljona EUR apmērā, 
tika saistīts ar labu institucionālo veiktspēju, 
pārcelšanu un algu pieaugumu.

5. attēls. Augsta atalgojuma saņēmēju sadalījums pa maksājumu kategorijām 1 miljona EUR apmērā un pa dalībvalstīm

Centieni novērtēt finanšu iestāžu galveno dalīb-
nieku piemērotību un godprātību noveda pie tā, 
ka trīs Eiropas uzraudzības iestādes izstrādāja 
datubāzes un vadlīnijas (EUI). Dažādība vadī-
bas struktūrās ir piesaistījusi uzmanību, jo tā 
ietekmē lēmumu pieņemšanu un riska uzņem-
šanos. Lai gan tika novēroti uzlabojumi dzimu-
mu līdzsvara jomā, progress bija lēns. Dažādas 
vadības struktūras pierādīja labāku  kapitāla 
atdevi (RoE). EBI apņēmās turpināt daudzveidī-
bas uzraudzību un kritēriju pētījumus.

Noregulējuma sistēma

EBI ir aktīvi iesaistījusies krīzes gatavības un 
noregulējuma sistēmas uzlabošanā. Tā ir iz-
strādājusi vadlīnijas, lai uzlabotu atveseļoša-
nas plānošanu un gatavību krīzes situācijām. 
EBI cenšas saskaņot noteikumus, palielināt 
noregulējuma režīma pārredzamību, uzrau-
dzīt noregulējuma plānošanas progresu un 
veicināt vienotu noregulējuma praksi.

EBI izdeva vadlīnijas par noregulējamību un 
pārnesamību, lai standartizētu praksi starp 
noregulējuma bankām. Tā koncentrējās arī 
uz saskaņā ar šīm vadlīnijām izstrādāto spē-
ju testēšanu. Pārredzamības centieni ietver 
konsultācijas par iekšējās rekapitalizācijas 
īstenošanu un ceļvedi pārredzamības uzlabo-
šanai. Tās ikgadējais ziņojums par pašu kapi-
tāla un atbilstīgo saistību minimuma prasību 
izpildi (MREL) iztrūkumu liecina par progresu 
iztrūkumu novēršanā, un tā ietekme uz banku 
pelnītspēju ir pārvaldāma.

Saskaņā ar Eiropas noregulējuma pārbaudes 
programmu (EREP) EBI veicina informācijas 
apmaiņu un prakses saskaņošanu starp no-
regulējuma iestādēm. Prioritārās jomas ir 
MREL nepietiekamība, vērtēšanas pārvaldība, 
likviditāte un finansējums. EBI plāno novērtēt 
2022. gada prioritāšu īstenošanu un dalīties ar 
novēroto labo praksi, lai uzlabotu gatavību.

https://www.eba.europa.eu/eba-observes-reduction-high-earners-2020-and-slight-decrease-bonus-levels-context-covid-19-pandemic
https://www.eba.europa.eu/eba-observes-reduction-high-earners-2020-and-slight-decrease-bonus-levels-context-covid-19-pandemic
https://www.eba.europa.eu/eba-observes-reduction-high-earners-2020-and-slight-decrease-bonus-levels-context-covid-19-pandemic
https://www.eba.europa.eu/eba-observes-reduction-high-earners-2020-and-slight-decrease-bonus-levels-context-covid-19-pandemic
https://www.eba.europa.eu/esas-consult-draft-guidelines-system-exchange-information-relevant-fit-and-proper-assessments
https://www.eba.europa.eu/esas-consult-draft-guidelines-system-exchange-information-relevant-fit-and-proper-assessments
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-guidelines-overall-recovery-capacity-recovery-planning
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-guidelines-overall-recovery-capacity-recovery-planning
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-guidelines-transferability-support-resolvability-assessment-transfer-strategies
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-guidelines-transferability-support-resolvability-assessment-transfer-strategies
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-guidelines-resolution-authorities-publication-their-approach-implementing-bail-tool
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-guidelines-resolution-authorities-publication-their-approach-implementing-bail-tool
https://www.eba.europa.eu/eba-sees-progress-mrel-shortfall-reduction-largest-institutions-while-smaller-institutions-are
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2021/1023995/European Resolution Examination Programme.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Reports/2021/1023995/European Resolution Examination Programme.pdf


E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

12 

Attiecībā uz noguldījumu garantiju sistēmām 
(NGS) EBI ir pārskatījusi vadlīnijas, lai palieli-
nātu uz risku balstītas iemaksas un uzlabotu 
aprēķināšanas metodes. Tā ir publicējusi arī 

apjomīgus datus par NGS finanšu līdzekļiem, 
noguldījumu segumu un kvalificētiem finanšu 
līdzekļiem.

EUCLID piesaistīšana: banku un finanšu datu 
maksimāla izmantošana

EUCLID ir platforma un datu infrastruktūra, 
ko izstrādājusi un izmanto EBI, lai vāktu un 
analizētu regulatīvos datus no dažādām fi-
nanšu iestādēm. Tā ietver uzraudzības, nore-
gulējuma, atalgojuma un maksājumu datus. 
2022.  gadā EUCLID piedzīvoja ievērojamu iz-
augsmi un paplašināšanos. EBI 2011.  gadā 
sāka vākt uzraudzības datus no 55 ES banku 
izlases un līdz 2014.  gadam paplašināja zi-
ņošanas izlasi, aptverot 200  lielākās ES un 
Eiropas Ekonomikas zonas kredītiestādes. 
EBI 2019.  gadā sāka piesaistīt noregulējuma 
grupas un kredītiestādes, uz kurām attiecas 
ziņošana par noregulējumu, gatavojoties EU-
CLID. Ar EUCLID ieviešanu EBI sāka vākt datus 
par visu banku populāciju, tostarp aptuveni 
650  banku grupām un 4300  kredītiestādēm. 
2022.  gadā ziņotāju grupa tika paplašināta, 
iekļaujot ieguldījumu sabiedrības un ieguldī-
jumu sabiedrību grupas. Tā rezultātā ievēroja-
mi palielinājās ziņošanas datņu skaits, kas ar 
EUCLID starpniecību tika nosūtītas EBI.

EUCLID paplašinātā darbības joma ļauj EBI 
veikt visaptverošāku un detalizētāku analīzi, lai 
sagatavotu ziņojumus, informācijas paneļus 
un ietekmes novērtējuma pētījumus. Tā atbal-
sta EBI tās politikas darbā, piemēram, izstrā-
dājot tehnisko standartu vai vadlīniju projektus 
un sniedzot atbildes uz aicinājumiem sniegt 
konsultācijas. EBI uztur pastāvīgu mijiedar-
bību ar valstu iestādēm un pārskatu sniedzo-
šajām amatpersonām, lai nodrošinātu darb-
plūsmu un kvalitātes nodrošināšanas procesu 
netraucētu īstenošanu visā ziņošanas ķēdē.

Pārredzamības uzlabošana

Viena no galvenajām EBI prioritātēm ir pārre-
dzamības uzlabošana. EBI publicē dažādus pro-
duktus, lai plašākai sabiedrībai atklātu infor-
māciju par banku darbību, tostarp ES mēroga 
pārredzamības pasākumu, datus par atalgoju-
mu un pārvaldību, kā arī datus par daudzveidī-

https://www.eba.europa.eu/eba-consults-revised-guidelines-methods-calculating-contributions-deposit-guarantee-schemes
https://www.eba.europa.eu/eba-consults-revised-guidelines-methods-calculating-contributions-deposit-guarantee-schemes
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/News and Press/Communication materials/Factsheets/1025098/Factsheet on EUCLID.pdf
https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/eu-wide-transparency-exercise
https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/eu-wide-transparency-exercise


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

13

bas praksi. Pārredzamības pasākums, kas tiek 
veikts kopš 2011. gada, veicina tirgus disciplīnu 
un ES banku rādītāju konsekvenci. Pārbaudes 
rezultāti sniedz detalizētu informāciju par kapi-
tālu, riska darījumiem, peļņu un zaudējumiem, 
kā arī citām būtiskām jomām.

Atalgojuma un pārvaldības dati tiek vākti un 
publicēti, lai nodrošinātu atalgojuma prakses 
pārredzamību ES. EBI arī apkopo datus par 
dažādības praksi, tostarp daudzveidības poli-
tiku, mērķiem attiecībā uz nepietiekami pār-
stāvēto dzimumu un informāciju par vīriešu un 
sieviešu darba samaksas atšķirībām.

Papildus datu izplatīšanai EBI ir iesaistīta arī 
ienākumus nenesošu aizdevumu (INA) tirgu 
atbalstīšanā, veicinot INA darījumu datu stan-
dartizāciju. Tā izstrādāja īstenošanas tehnis-
kos standartus (ITS), kuros norādītas veidnes 
informācijas sniegšanai par INA, tos pārdodot 
vai pārvedot. Mērķis ir samazināt informācijas 
asimetriju, palielināt tirgus efektivitāti un pie-
saistīt mazākus ieguldītājus INA tirgiem.

EBI arī turpināja strādāt pie tā, lai uzlabotu 
savu uzraudzības pārskatu sniegšanas sis-
tēmas efektivitāti, tostarp centienus integrēt 
pārskatu sniegšanu un uzlabot tirgus dis-
ciplīnu, izmantojot 3.  pīlāra informācijas at-
klāšanas prasības. Tā sadarbojas ar Eiropas 
Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi (EA-
API), lai uzlabotu datu punktu modeļa (DPM) 
standartu.

Lai apmierinātu lietotāju gaidas attiecībā uz 
datu izplatīšanu, EBI koncentrējas uz rīku iz-
strādes veicināšanu un atbalstu ar EUCLID 
sniegto datu interpretēšanai un piemērošanai. 
Tā arī sadarbojas ar lietotājiem, lai apkopotu 
atsauksmes un noteiktu jomas, kurās nepie-
ciešami uzlabojumi. EBI turpmākie datu izpla-
tīšanas centieni ietver jaunu tehnoloģiju, pie-
mēram, interaktīvu instrumentu, infopaneļu 
un mašīnmācīšanās, izmantošanu, lai uzlabo-
tu datu pieejamību un analīzi.

Digitālā izturētspēja, finanšu inovācijas un patērētāju 
aizsardzība



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

14 

Digitālās noturības jomā EBI un citas EUI ir ak-
tīvi iesaistījušās Digitālās darbības noturības 
regulas un direktīvas (DORA) īstenošanā kopā 
ar citiem ar kiberdrošību saistītiem tiesību ak-
tiem. Tās ir izveidojušas digitālās darbības no-
turības apakškomiteju un koordinējušas cen-
tienus saskaņot kiberdrošību un noturību visā 
ES finanšu nozarē. EUI strādā, lai īstenošanas 
periodā Eiropas Komisijai sniegtu vairāk nekā 
15 politikas produktus.

Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās 
naudas digitalizācijas jomā EBI ir atsaukusies 
uz Eiropas Komisijas aicinājumu sniegt konsul-
tācijas par MPD2 pārskatīšanu, sniedzot vairāk 
nekā 200  ieteikumus turpmākiem uzlaboju-
miem. Šo ieteikumu mērķis ir uzlabot konku-
renci, veicināt inovācijas, samazināt krāpšanu 
maksājumu jomā, aizsargāt patērētāju naudu 
un datus, kā arī risināt dažādas problēmas 
saistībā ar maksājumu pakalpojumiem.

6. attēls.  Krāpšanas rādītājs attiecībā uz attālinātiem karšu maksājumiem, par kuriem ziņojuši izdevēji un pieņēmēji, ar 
un bez drošas lietotāju autentificēšanas

Vērtība

Apjoms

Vērtība

Apjoms

0.1752 %

0.1209 %

0.1448 %

0.094 %

0.0421 %

0.0238 %

0.0441 %

0.0188 %

Att
āli

nā
tie

 ka
ršu

ma
ks

āju
mi

, p
ar 

ko
ziņ

oju
ši 

saņ
ēm

ēji

 Krāpniecisku darījumu daļa BEZ autentifikācijas 
ar SCA (%)
 Krāpniecisku darījumu daļa, autentificējoties 

ar SCA (%)

Att
āli

nā
tie

 ka
ršu

ma
ks

āju
mi

, p
ar 

ko
ziņ

oju
ši 

izd
evē

ji

EBIir arī izdevusi vadlīnijas par ierobežo-
to izslēgšanu no tīkla saskaņā ar MPD2, lai 
nodrošinātu juridisko prasību saskaņotu un 
konsekventu piemērošanu. Turklāt ir publicēti 
grozījumi RTS par stingru klientu autentifikā-
ciju un drošu saziņu, lai mazinātu šķēršļus 
klientiem, kas izmanto konta informācijas pa-
kalpojumus, un panāktu līdzsvaru starp drošī-
bu, inovācijām un konkurenci.

Attiecībā uz finanšu inovācijām EBI ir publi-
cējusi RTS, kuru mērķis ir uzlabot vidi iegul-
dītājiem, kas izmanto kolektīvā finansējuma 
platformas. Šie RTS pievēršas informācijas 
asimetrijas mazināšanai starp projektu īpaš-
niekiem un ieguldītājiem, nosakot vienotus 
kredītriska novērtēšanas, pārvaldības un riska 
pārvaldības struktūru standartus.

Kriptoaktīvu jomā EBI ir aktīvi iesaistījusies 
Kriptoaktīvu tirgu regulas (MiCA) īstenošanā. 
Viņi ir snieguši tehnisku informāciju, izstrādā-
juši īstenošanas plānu un brīdinājuši patērētā-
jus par riskiem, kas saistīti ar kriptoaktīviem. 
EBI arī uzrauga kriptoaktīvu tirgus attīstību, 

piedalās starptautiskajā standartu noteikša-
nas darbā un gatavojas uzraudzības funkcijai 
saskaņā ar MiCA.

Lai uzlabotu uzraudzības spējas darbā ar 
progresīvām tehnoloģijām, EBI sadarbojas ar 
EVTI un EAAPI ES Digitālo finanšu uzraudzī-
bas akadēmijā. Šī trīs gadu projekta mērķis 
ir stiprināt kompetento iestāžu darbiniekus, 
nodrošinot visaptverošu apmācību par digitā-
lajām finansēm un praktiskus seminārus par 
finanšu inovāciju regulējumu un uzraudzību.

Turklāt EBI veica pētījumu par to, kā kom-
petentās iestādes Eiropas Savienībā izmanto 
uzraudzības tehnoloģijas (SupTech). Pētīju-
mā atklājās, ka kompetentās iestādes īsteno 
uzraudzības tehnoloģijas un izmanto tehno-
loģijas, lai atbalstītu dažādus uzraudzības 
procesus, piemēram, datu analīzi, sadarbību, 
ziņošanu un pievēršoties tādām jomām kā 
mikroprudenciālā uzraudzība, patērētāju aiz-
sardzība, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēša-
nas novēršana un noregulējums.

https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-guidelines-limited-network-exclusion-under-payment-services-directive
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-guidelines-limited-network-exclusion-under-payment-services-directive
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-crowdfunding-service-providers
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-crowdfunding-service-providers
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-technical-standards-crowdfunding-service-providers


2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

15

Kopumā EBI un citas EUI ir aktīvi iesaistījušās 
dažādu regulu un direktīvu īstenošanā, lai uz-
labotu digitālo noturību, uzlabotu maksājumu 

pakalpojumus un elektronisko naudu, veicinā-
tu finanšu inovāciju, regulētu kriptoaktīvus un 
izmantotu SupTech efektīvākai uzraudzībai.

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
terorisma finansēšanas apkarošana

EBI ir īstenojusi visaptverošu tiesisko regu-
lējumu, lai apkarotu finanšu noziegumus, jo 
īpaši nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu / 
teroristu finansēšanu. Šī sistēma nodrošina 

konsekventu pieeju risku identificēšanai, no-
vērtēšanai un pārvaldībai visās uzraudzības 
jomās un visā finanšu iestāžu dzīves ciklā.

7. attēls. Kāpēc SupTech ir svarīgs?



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

16 

EBI 2022. gadā pastiprināja šo regulējumu, 
izdodot jaunas vadlīnijas par nelikumīgi iegū-
tu līdzekļu legalizācijas un terorisma finan-
sēšanas novēršanas (NILL/TFN) pārvaldības 
un iekšējās kontroles svarīgiem aspektiem. 
Tās arī nodrošināja skaidrību par NILL/TFN 
noteikumu piemērošanu digitālā kontekstā, 
izmantojot attālinātas klientu piesaistīšanas 
vadlīnijas. Turklāt EBI publicēja vadlīnijas 
NILL atbilstības amatpersonām, kurās noteik-
ti kopīgi standarti, lai uzlabotu iestāžu NILL/
TFN aizsardzību un pasargātu tās no finanšu 
noziedznieku ļaunprātīgas izmantošanas.

EBI pārskatīja savas SREP vadlīnijas, lai ie-
kļautu apsvērumus par nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansē-
šanas riskiem, izstrādāja vienotus kritērijus 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
terorisma finansēšanas novēršanas pārkā-
pumu smaguma novērtēšanai un sagatavojās 
10  jauniem pilnvarojumiem saskaņā ar pār-
strādāto regulu par naudas līdzekļu un kripto-
aktīvu pārvedumiem.

EBI pārskatīja kompetento iestāžu pieeju ne-
likumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas  /  tero-
ristu finansēšanas riska novēršanai bankās. 
Pārskatos galvenā uzmanība tika pievērsta 
uzraudzības iestāžu sadarbībai un konsul-
tatīvās uzraudzības iestāžu lomai noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma 
finansēšanas novēršanas sistēmā. Šo pār-
skatu konstatējumi kopā ar ieteikumiem tiks 

publicēti 2023.  gadā. Pārskatos norādīts, ka, 
lai gan uzraudzības iestāžu sadarbībai ir pie-
šķirta prioritāte, tā ne vienmēr ir sistemātiska 
un efektīva, kas kavē nelikumīgi iegūtu līdzek-
ļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas 
apkarošanas centienus.

Lai atbalstītu NILL/TFN regulējuma efektīvu 
īstenošanu, EBI strādāja pie uzraudzības spē-
ju veidošanas. Viņi veica kompetento iestāžu 
novērtējumus uz vietas un sniedza divpusējas 
atsauksmes un ieteikumus. EBI arī izvērtēja 
kompetento iestāžu atbildes uz konkrētiem 
gadījumiem, piemēram, Luanda Leaks, un iz-
vērtēja to pieeju nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanas/teroristu finansēšanas riskiem 
maksājumu iestāžu nozarē.

EBI veicināja sadarbību un koordināciju starp 
ES finanšu pakalpojumu uzraudzības iestā-
dēm, lai novērstu nelikumīgi iegūtu līdzekļu le-
galizēšanas un terorisma apkarošanas riskus 
visā ES. Viņi pārraudzīja un atbalstīja ES neliku-
mīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un teroristu 
finansēšanas novēršanas kolēģijas, strādāja 
pie riska nepamatotas novēršanas un vadīja 
kopīgu reakciju uz jauniem finanšu noziegumu 
riskiem pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā. Cen-
trālās NILL/TFN datubāzes (EURECA) izveide 
(EBI centrālā datubāze par noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēša-
nas novēršanu) ļāva apmainīties ar informāciju 
par finanšu iestāžu trūkumiem un veiktajiem 
korektīvajiem pasākumiem.

8. attēls.  To struktūru veids, uz kurām attiecas būtiskās nepilnības, par kurām ziņots līdz 2022. gada 
31. decembrim

57 %

18 %

12 %

4 %
4 % 2 %2 %

KUP pasākumi

Sistēmas un kontroles

Ziņošana par aizdomīgiem darījumiem

Uzskaites uzturēšana

Riska pārvaldības sistēma

NILL/TFN cita situācija

Grupas mēroga politika un procedūras



2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

17

EBI sniedza tehniskas konsultācijas Eiropas 
Komisijai un likumdevējiem, lai stiprinātu ES 
aizsardzību pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu un teroristu finansēšanu. Viņi 
uzsvēra uzraudzības iestāžu sadarbības un 
visaptverošas pieejas nozīmi cīņā pret finanšu 
noziegumiem. EBI izdotajās vadlīnijās ir pre-
cizēti NILL/TFN atbilstības uzraudzības amat-
personas un finanšu iestāžu vadības struktūras 
uzdevumi un pienākumi. Vadlīniju mērķis bija 
izveidot vienotu izpratni par NILL/TFN atbilstī-
bas uzraudzības pasākumiem un tos veicināt.

EBI apkopoja pozitīvas atsauksmes no nozares 
par vadlīnijām attiecībā uz nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas novēršanas noteikumu 
ievērošanas amatpersonu lomu, uzskatot tās 
par lietderīgām un vērtīgām to darba uzlabo-
šanā. Vadlīnijas sāka piemērot no 2022. gada 
1. decembra, un ES uzraudzības iestādes ap-
stiprināja savu atbilstību vai nodomu ievērot 
šīs vadlīnijas.

9. attēls. Līdz 2022. gada 31. decembrim iesniegto būtisko nepilnību sadalījums pa kategorijām

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %

Kredītiestāde

Maksājumu iestāde

E-naudas iestāde (e-money institution)

Dzīvības apdrošināšanas uzņēmums

Citi

Alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldnieki

Valūtas maiņas punkts

Kredīta devējs

Ieguldījumu sabiedrība

Dzīvības apdrošināšanas starpnieks

Kredītu savienība

Pārvaldības sabiedrības



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

18 

VSP dimensiju integrēšana tiesiskajā regulējumā

EBI darbs ilgtspējīga finansējuma jomā atbilst 
ES un starptautiskajām darbībām. Tā sniedz ie-
guldījumu Ilgtspējīga finansējuma platformā ES 
līmenī un piedalās tādās starptautiskās iniciatī-
vās kā Finanšu sistēmas ekoloģizācijas tīkls un 
Bāzeles Banku uzraudzības komiteja. EBI sa-
darbojas ar citām ES finanšu nozares iestādēm, 
lai nodrošinātu pasākumu konsekvenci.

EBI piešķir prioritāti VSP riskiem un integrē 
tos tiesiskajā regulējumā. EBI īsteno visaptve-
rošu pieeju, lai atbalstītu ES pāreju uz ilgtspē-
jīgu ekonomiku. 2022.  gadā EBI galveno uz-
manību pievērsa ar VSP saistītiem spriedzes 
testiem, informācijas atklāšanai, prudenciālai 
attieksmei, riska pārvaldībai, uzraudzībai un 
“zaļās” reklāmas novēršanai.

EBI publicēja diskusiju dokumentu, kurā lūdza 
sniegt atsauksmes par to, vai ir pamatoti pie-
mērot īpašu prudenciālo režīmu riska darīju-
miem, kas saistīti ar vides un/vai sociālajiem 
mērķiem. Atsauksmes, kas saņemtas par šo 
diskusiju dokumentu, tiks ņemtas vērā pirms 
politikas ieteikumu formulēšanas galīgajā zi-
ņojumā, ko publicēs 2023. gadā.

Attiecībā uz ieguldījumu sabiedrību uzraudzību 
EBI publicēja ziņojumu, kurā novērtēti VSP fak-
tori un riski prudenciālās uzraudzības jomā. Šis 
ziņojums veido pamatu VSP aspektu apsvērša-
nai ieguldījumu brokeru sabiedrību SREP.

Lai kliedētu bažas par zaļmaldināšanu, EBI 
kopā ar citām EUI apkopoja informāciju, iz-
mantojot uzaicinājumu iesniegt pierādījumus. 
Šīs iniciatīvas mērķis ir definēt “zaļmaldināša-
nas” jēdzienu, identificēt riskus un uzraudzī-
bas instrumentus, kā arī apkopot iespējamās 
“zaļmaldināšanas” prakses piemērus. Deta-
lizētākas izpratnes iegūšana par zaļmaldinā-
šanu palīdzēs informēt politikas veidošanu un 
uzraudzību un veicinās ar ilgtspēju saistītu ap-
galvojumu ticamību.

EBI uzlabo ar VSP saistīto risku pārvaldību, 
sagatavojot vadlīnijas par VSP risku identificē-
šanu, novērtēšanu, pārvaldību un uzraudzību. 
Šis darbs balstās uz uzraudzības iestāžu kon-
statējumiem, starptautiskajiem regulējumiem 
un diskusijām par stabilu riska pārvaldības 
praksi ES bankās.

EBI publicēja atjauninātu ceļvedi par ilgtspē-
jīgu finansēšanu, lai to saskaņotu ar tirgus 
un regulējuma attīstību. Ceļvedis aptver pār-
redzamību un informācijas atklāšanu, riska 
pārvaldību, prudenciālo regulējumu, zaļos 
standartus un marķējumus, kā arī ilgtspējīga 
finansējuma un VSP riska profila uzraudzību. 
Lai gan ceļvedī ir izklāstīti EBI mērķi un gra-
fiks, ņemot vērā notiekošās regulatīvās nori-
ses, ir iespējamas termiņu izmaiņas. EBI jop-
rojām ir apņēmības pilna sniegt ieguldījumu 
Eiropas un starptautiskajos centienos risināt 
VSP riskus un veicināt ilgtspējīgu finansēšanu.



2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

19

10. attēls. EBI ilgtspējīga finansējuma ceļveža galvenie mērķi



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

20 

Efektivitātes un lietderības uzlabošana

2022.  gadā EBI koncentrējās uz savas darbī-
bas efektivitātes un lietderības uzlabošanu, 
īstenojot dažādas iniciatīvas. Tās mērķis bija 
pilnvarot darbiniekus, uzlabot ieinteresēto 
personu iesaisti, stiprināt pētniecības inicia-
tīvas, popularizēt savu darbu, izveidot videi 
draudzīgāku organizāciju, uzlabot digitalizāci-
ju un stiprināt jautājumu un atbilžu procesu.

Lai dotu iespējas saviem darbiniekiem un no-
drošinātu organizatorisko elastību, EBI galve-
no uzmanību pievērsa talantīgu personu pie-
saistīšanai un attīstīšanai, komandas darba 
veicināšanai, instrumentu un pakalpojumu 
izmantošanai un partnerību stiprināšanai. Tā 
īstenoja iekšējās mobilitātes politiku un iegul-
dīja darbinieku attīstībā un ārējā mobilitātē, 
izmantojot personāla apmaiņu ar citām orga-
nizācijām.

EBI organizēja politikas pētījumu darbsemi-
nārus un seminārus, lai apspriestu banku 
sektora problēmas, regulējuma reformas un 
uzraudzības tēmas. Tā aicināja ekonomistus, 
pētniekus, politikas veidotājus un akadēmiķus 
veicināt diskusijas un uzlabot politikas veido-
šanas procesu.

EBI iesaistījās komunikācijas pasākumos, lai 
popularizētu savu darbu, izmantojot savu tī-
mekļa vietni, intervijas ar presi, sociālo plaš-
saziņas līdzekļu platformas, kā arī sagatavojot 

faktu lapas, infografikas un datu vizualizāci-
jas. Tā publicēja paziņojumus presei, sniedza 
intervijas un atbildēja uz jautājumiem, lai 
palielinātu informētību un iesaistīšanos. At-
tiecībā uz ieinteresēto personu iesaistīšanos 
EBI paplašināja savu sadarbību ar galvenajām 
ieinteresētajām personām, piemēram, ES Pa-
domi, Eiropas Parlamentu, citām EUI un ECB 
vienoto uzraudzības mehānismu. Tā arī sazi-
nājās ar jaunām ieinteresētajām personām 
tādās jomās kā kiberrisks, noziedzības novēr-
šana, datu aizsardzība un konkurence. Mērķis 
bija veidot uzticēšanos, veicināt sadarbību un 
nodrošināt regulatīvo un uzraudzības procesu 
pārredzamību.

EBI guva ievērojamus panākumus, veidojot vi-
dei draudzīgāku organizāciju, īstenojot labāko 
vides praksi un sasniedzot vides mērķus tādās 
jomās kā ceļošana, enerģijas patēriņš, atkri-
tumu apsaimniekošana un iepirkumi. Iestā-
de ieguva vides vadības un audita sistēmas 
(EMAS) sertifikātu, kļūstot par pirmo Eiropas 
aģentūru Francijā, kas to saņēmusi. Komu-
nikācijai bija izšķiroša nozīme, lai palielinātu 
informētību par ilgtspēju un vides pārvaldību.

Lai stiprinātu riska pārvaldību, EBI izstrādā-
ja uzņēmuma riska pārvaldības (URP) sistē-
mu, kas ietver riska reģistru, paziņojumu par 
vēlmi uzņemties risku, URP politiku un URP 
dzīves cikla dokumentu. Tā rīkoja informatīvas 



2 0 2 2 .   G A D A  P Ā R S K A T A  K O P S A V I L K U M S

21

nodarbības un izstrādāja riska instrumentu 
kopumu. EBI identificēja stratēģiskos riskus 
un īstenoja riska mazināšanas pasākumus. 
Tās mērķis bija optimizēt darbības rezultātus, 
pildīt savas pilnvaras un īstenot visaptverošu 
pieeju riska pārvaldībai.

Tika uzlabota tehnoloģiskā infrastruktūra un 
digitālās sadarbības metodes, lai uzlabotu 
lietotāju apmierinātību un pakalpojumu efek-
tivitāti. Tika uzsvērti arī digitalizācijas centieni, 
EBI īstenojot sadarbības platformu, izmanto-
jot Microsoft 365 rīkus. Šī platforma atviegloja 
iekšējo un ārējo sadarbību, drošu informācijas 
apmaiņu, zināšanu saglabāšanu, kā arī uzla-

boja mobilitāti un efektivitāti. Tā uzlaboja dro-
šību, atbilstību un lietotāju piekļuves pārval-
dību, vienlaikus nodrošinot turpmākās spējas 
un integrāciju ar mantotajām sistēmām.

EBI veica iekšējas izmaiņas, lai uzlabotu jautā-
jumu un atbilžu procesa efektivitāti un pārska-
tatbildību. Tā apņēmās atbildēt uz ieinteresēto 
personu jautājumiem deviņu mēnešu laikā un 
piemēroja jaunus pieņemamības kritērijus. 
Jautājumu un atbilžu procesam bija būtiska 
nozīme, sniedzot skaidrojumus par vienoto 
noteikumu kopumu un nodrošinot noteikumu 
konsekventu piemērošanu un uzraudzību.



E I R O P A S  B A N K U  I E S T Ā D E

22 

2023. gada prioritātes

• VSP ceļvedis

• Bāzeles III īstenošanas pabeigšana ES

• Banku spriedzes testēšana

• Dati ieinteresēto personu rīcībā

• Digitālo finanšu regulēšana un uzraudzība

• Turpmākie soļi ES cīņā pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un terorisma 
finansēšanu



KĀ SAZINĀTIES AR ES

Klātienē
Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct centru. Sev tuvākā centra adresi varat atrast 
tiešsaistē (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

Pa tālruni vai rakstveidā
Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo dienestu 
varat sazināties šādi:
—  pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11 (daži operatori par šiem zvaniem var iekasēt maksu),
— pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696,
— izmantojot saziņas veidlapu: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv.

KĀ ATRAST INFORMĀCIJU PAR ES

Tiešsaistē
Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama portālā Europa 
(european-union.europa.eu).

ES publikācijas
ES publikācijas varat apskatīt vai pasūtīt vietnē op.europa.eu/lv/publications. Vairākus 
bezmaksas publikāciju eksemplārus varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko 
dokumentācijas centru (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti
Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1951. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem visās 
oficiālajās valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

ES atvērtie dati
Portālā data.europa.eu ir piekļuve atvērtām datu kopām no ES iestādēm, struktūrām 
un aģentūrām. Datus var bez maksas lejupielādēt un izmantot tiklab komerciāliem, kā 
nekomerciāliem mērķiem. Portālā ir arī bagātīga piekļuve datu kopām, kas nākušas no  
Eiropas valstīm.

http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
http://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv
http://european-union.europa.eu
http://op.europa.eu/lv/publications
http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
http://eur-lex.europa.eu
http://data.europa.eu


EUROPEAN BANKING AUTHORITY

Floor 24-27, Europlaza, 20 avenue André Prothin, 
La Défense 4, 92400 Courbevoie, France

Tel.  +33 186 52 7000 
E-mail: info@eba.europa.eu

http://www.eba.europa.eu

mailto:info@eba.europa.eu
http://www.eba.europa.eu

